
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 127  del 30-11-2020

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO A CONTRATTO EX. ART. 110,
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  ATTO DI INDIRIZZO

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese di novembre, alle ore 17:50,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott. Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO A CONTRATTO EX. ART. 110,
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000  ATTO DI INDIRIZZO.

VISTO l’art. 57 dello Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento dei concorsi per le assunzioni di personale;
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 2000, e ss.mm. e ii;
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm. e ii;

PREMESSO CHE:
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il sindaco e il presidente della provincia
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché
dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

- l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 1 prevede che: “ Lo statuto può prevedere che la copertura
dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,
possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante
contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella
dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità’. Fermi restando i
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità’ nelle materie oggetto dell’incarico.

- l'art. 110, al comma 4, dispone che l’Ente non deve versare in stato di dissesto o di deficitarietà
strutturale;

DATO ATTO CHE:

- il posto di Istruttore Direttivo Tecnico, Responsabile del Settore “LL.PP. Urbanistica e Ambiente”, a far

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

data dal 1°gennaio 2021 sarà vacante, in quanto cesserà l’incarico a scavalco in convenzione, affidato,
sino  al 31.12.2020, ad un dipendente di altro Comune;

- non vi sono all’interno dell’Ente professionalità adeguate ed in possesso dei titoli previsti per assumere
la responsabilità del Settore LL.PP. Urbanistica ed Ambiente;

Considerato, pertanto:
- che, per dare continuità alla funzionalità del Settore “LL.PP. Urbanistica ed Ambiente”, occorre
conferire un incarico ai sensi dell’art. 110, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000;
- che, ai sensi del richiamato art. 110, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 il candidato utilmente selezionato
a cui verrà conferito l’incarico percepirà il trattamento economico previsto dai vigenti contratti collettivi
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali con specifico riferimento alla categoria
professionale giuridica ed economica D1;
- che il candidato utilmente selezionato, a cui verrà affidato l’incarico, stipulerà un contratto di lavoro
part-time (24h settimanali);
- che il rapporto si svolgerà con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale personale
dipendente a tempo determinato e parziale a tutti gli effetti del Comune di Valguarnera Caropepe;
l’incaricato godrà quindi dei diritti e sarà sottoposto ai doveri dei dipendenti comunali e, pertanto,
sottoposto al codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i
dipendenti pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o contratto
collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali (timbratura del cartellino e rispetto
degli orari di entrata ed uscita, diritto alle ferie e al trattamento di malattia, etc.);

Considerato che questo Comune non è in condizioni strutturalmente deficitarie e non ha dichiarato il
dissesto ai sensi degli art. 242 e 244 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
Tenuto conto delle esigenze del Settore Tecnico e gli adempimenti relativi al sistema di protezione civile,
urbanistica, servizi tecnologici, progettazione che richiedono la presenza di apposita figura professionale;
Dato atto che all'interno del nostro Ente non è presente personale in possesso del titolo di studio di
Laurea in Ingegneria o Architettura;
Atteso che l'art. 110 — commi 1 e 2 - del D.Lgs. 267/2000 dispone che, qualora lo Statuto lo preveda, il
Comune può fare ricorso a contratti a tempo determinato per i Responsabili degli Uffici e Servizi, al di
fuori della dotazione organica;
Rilevato, pertanto,che occorre procedere, con la sollecitudine che la fattispecie richiede, a conferire un
incarico ai sensi del citato D.Lgs.267/2000, tramite comparazione di curricula;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione di apposito schema di avviso di selezione
pubblica ( Allegato A);

Per tutto quanto in premessa
P R O P O N E

Esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di stipulare un contratto a tempo determinato e1.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

parziale, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs 267/00, per la figura di un Istruttore Direttivo Tecnico,
cat. D1, cui conferire la responsabilità del Settore “LL.PP. Urbanistica ed Ambiente” del Comune
di Valguarnera Caropepe.
Autorizzare il Sindaco a procedere al conferimento dell'incarico con apposito decreto, previa2.
valutazione sull’idoneità e congruità delle candidature a cura di apposita Commissione, nominata
dallo stesso, al fine di procedere celermente al conferimento dell’incarico.

Dare atto che:3.
che l’incarico di cui trattasi avrà decorrenza dalla data della sottoscrizione del contratto
individuale di lavoro per anni tre, salvo proroga sino alla scadenza dell’attuale mandato elettivo
del Sindaco di Valguarnera Caropepe, salvo cessazione anticipata per dimissioni o revoca;
il trattamento economico annuo relativo all’incarico è equivalente al vigente CCNL – Comparto
Funzioni Locali - per la categoria giuridica e posizione economica “D1”, comprensivo di ogni
onere a carico dell’Ente, oltre ad un trattamento accessorio, spettante al personale incaricato di
posizioni organizzative, costituito da una indennità di posizione e da una indennità di risultato.
Tale indennità verrà quantificata dalla Giunta Comunale al momento del conferimento
dell’incarico nel rispetto dei criteri e dei limiti di cui al vigente CCNL;
che il candidato utilmente selezionato a cui verrà conferito l’incarico stipulerà un contratto di
lavoro con orario pari a 24 ore settimanali;
che il rapporto si svolge con vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente, quale
personale dipendente a tempo determinato e parziale a tutti gli effetti del Comune di Valguarnera
Caropepe e pienamente partecipe dei diritti e dei doveri dei dipendenti comunali, e pertanto
sottoposto al codice disciplinare e di comportamento dell’Ente, al rispetto dei doveri sanciti per i
dipendenti pubblici, e ad ogni altra norma in materia di pubblico impiego sancita da legge o
contratto collettivo inerente il rapporto di pubblico impiego con gli Enti locali (timbratura del
cartellino e rispetto degli orari di entrata ed uscita; diritto alle ferie e al trattamento di malattia,
etc.);
venga previsto, fra i requisiti per la presentazione della domanda ai fini dell'individuazione della
figura da utilizzare, la laurea quinquennale  in Ingegneria o Architettura accompagnata da
esperienza almeno triennale in analoghi incarichi presso pubbliche amministrazioni;
in nessun caso potrà essere trasformato in contratto a tempo indeterminato;

Approvare l'allegato schema di avviso di procedura selettiva finalizzata al conferimento di un4.
incarico a tempo parziale determinato di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, contenente  requisiti,
termini, modalità e condizioni per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi.
Riservarsi di provvedere alla copertura finanziaria, con successivo atto, al conferimento5.
dell'incarico.
Demandare al Responsabile del Settore Affari Generali di porre in essere tutti gli adempimenti6.
necessari all’attuazione del presente provvedimento per l’avvio della procedura  e gli ulteriori atti
gestionali conseguenti al Decreto di nomina.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Trasmettere il presente atto alle OO.SS. di categoria e alle RSU dell'Ente.7.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   GIUSEPPE GIARMANA

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to Matilde Lanza

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “CONFERIMENTO INCARICO A CONTRATTO EX. ART. 110, COMMA 1, D.LGS.
N. 267/2000  ATTO DI INDIRIZZO”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 30-11-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (GIUSEPPE GIARMANA)

Il Responsabile del Settore
                         f.to ( Matilde Lanza )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “CONFERIMENTO INCARICO A CONTRATTO EX. ART. 110, COMMA 1, D.LGS.
N. 267/2000  ATTO DI INDIRIZZO”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 30-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 127 del 30-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 01-12-2020    per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 127 del 30-11-2020

Pag. 10


